CAP. I. — DE OFFICIIS DEIPARÆ ERGA HOMINES.
Inter illa officia duo præcipue recen-
semus, nempe officium Mediatricis et
officium Matris.

CAP. II. — DE OFFICIIS HOMINUM ERGA DEIPARAM.
Inter hæc officia cultum proprie dic-
tum et invocationem annumeramus.

Ex dictis patet nos in divisione hujus Tractatus non
intendisse singularitatem vel novitatem. Hanc provin-
ciam novitatis aut singularitatis sibi adscribunt con-
cionatores, non theologi. Nobis videtur tractatum
Theologiæ in hoc præcipue excellere debere quoad
divisionem materiarum, nempe 1° ut illa sit clara
et naturalis, ad laborem memoriæ sublevandum;
2° ut sit adæquata, id est, ut contineat omnes quæs-
tiones quæ ad Tractatum pertinent. Ad hoc pervenire
totis nervis enixi sumus; quod si minus felices plene
non attigimus scopum, veniam concedat benevolus
Lector.

TRACTATUS

DE

BEATA MARIA VIRGINE

PARS PRIMA

DE DIGNITATE MATRIS DEI

In hac prima parte Tractatus, duas præcipue quæstiones dilu-
cidandas habemus, nempe : 1. Utrum Maria vere sit Mater Dei?
2. Qualis et quanta sic hæc dignitas?

CAPUT PRIMUM

UTRUM BEATA MARIA VERE SIT MATER DEI?

QUÆRITUR 1° — *Utrum posito decreto Incarnationis
conveniens fuerit Deum sibi assumere matrem?*

RESP. — Deus equidem potuisset pluribus aliis modis
illud mysterium adimplere, quod sic evolvit Francis-
cus Salesius :

« Ceci arrêté, Dieu pouvait faire en plusieurs fa-
« çons l'humanité de son Fils en le rendant vrai
« homme, comme par exemple : en le créant de rien
« non seulement quant à l'âme, mais encore quant
« au corps; ou bien formant ce corps de quelque ma-
« tière précédente comme il fit celui d'Adam; ou bien

« par voie de génération ordinaire d'homme et de
« femme; ou bien par génération extraordinaire
« d'une femme sans homme, et il délibéra que la
« chose se ferait en cette dernière façon. »

Itaque ad hanc quæstionem solvendam statuemus
propositionem sequentem.

PROPOSITIO

CONVENIENTISSIMUM FUIT, POSITO DECRETO INCARNA-
TIONIS, CHRISTUM SIBI ASSUMERE MATREM SEU NASCI
EX FEMINA.

Hæc congruentia eruitur ex multiplici capite, nempe
1° ex parte Dei; 2° ex parte Christi; 3° ex parte nostri.
(Conf. S. Thomam, Part. 3, quæst. xxxi, art. iv.)

1° *Conueniens fuit ex parte Dei.* — Illud opus est
Deo convenientissimum in quo relucent ejus perfec-
tiones: ad hoc enim totus mundus conditus est, ut
gloriam Dei manifestet. Porro non tantum ex facto
Incarnationis in se sumpto, sed etiam ex circumstan-
tiis hujus mysterii, et præsertim ex eo quod Deus fac-
tus fuerit homo ex femina, mire relucent ac manifes-
tantur Dei perfectiones, et præsertim Bonitas, Poten-
tia et Sapientia.

1° *Bonitas.* — Bonum de se et ex natura sua est sui
diffusivum et communicativum; unde conueniens fuit
Deo utpote summe bono, ut ineffabili modo et in
quantum fieri potest, se ad extra communicaret.
Porro ad hunc scopum assequendum, non tantum ne-
cesse fuit Deum assumere naturam humanam per

unionem hypostaticam, quæ est supremus commu-
nicationis modus, sed insuper omnes alios modos
præsertim perfectissimos affinitatis et cognationis cum
suis creaturis contrahere. Jam vero infra unionem
hypostaticam, nullus conjunctionis nexus aut intimior
aut perfectior concipi potest inter Deum et creaturam
quam divina maternitas, ut fuse demonstrabitur. Ergo
1° relucet Dei Bonitas.

2° *Potentia.* — Omnipotentia Dei non tam elucet
patrando stupenda ac mirabilia quam agendo quæ
sunt præter ordinem naturæ ac omnibus ejus le-
gibus derogando. Porro, quid magis inauditum ac
præter omnes leges naturæ quam miraculum divinæ
maternitatis: ille enim qui dedit omnibus esse, vitam
a creatura accipit; ille a quo omnia pendent, ipsemet
a creatura pendet. Hinc pius auctor comparans illud
miraculum omnibus miraculis veteris Testamenti: si-
leant, inquit, omnia hæc signa, quia licet magna,
majora tamen absque ulla controversia quod femina
generet Deum, creatura suum concipiat Creatorem,
ac Incomprehensibilem suo utero comprehendat;
majora quod fons parvus et signatus mare latissimum
producat, stella pariat solem, vas conficiat suum
figulum, domus suum architectum condat, centrum
totam sphæram claudat, punctum universum orbem
includat: hæc nova magna, magna adeo sunt ut illa
antiqua magna, magno intervallo ab his separentur.
(Conf. Cartagenam, lib. vi, tom. XVIII.)

3° *Sapientia.* — Et quidem ex multiplici ratione:

Ratio prima. — Summum profecto divinæ sapien-
tiæ opus est quod Deus nostram salutem reparat ac
Satanam debellet per eadem instrumenta ac media

quibus ad nostram perniciem fuerat abusus. Porro diabolus primum hominem per mulierem tentaverat, ipsumque laqueis irretitum superaverat. Ergo congruebat omnino divinæ Sapientiæ ad nostram salutem feminam adhibere, quod et misericorditer fecit decernendo Christum ex femina nasciturum¹. Quinimo ad superbiam diaboli efficacius retundendam, voluit Deus vitam nobis restitui per Mariam eodem modo ac infelix Eva nobis mortem attulerat. Has relationes inter Evam et Mariam sic evolvit Bossuetius :

« L'ouvrage de notre conception commence par
« Ève, l'ouvrage de la réparation par Marie; la pa-
« role de mort est portée à Ève, la parole de vie à la
« sainte Vierge; Ève était vierge encore, et Marie